

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

04 OCTOBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q1. हाल ही में इंडोनेशिया में आयोजित तीसरी G20 शेरपा की बैठक में भारत का प्रतिनिधित्व किसने किया?

- a) पीयूष गोयल
c) निर्मला सीतारमण
- b) अमिताभ कांत
d) गजेंद्र सिंह शेखावत

Ans :- अमिताभ कांत

भारतीय जी 20 शेरपा, अमिताभ कांत के नेतृत्व में भारतीय प्रतिनिधिमंडल ने 26 से 29 सितंबर 2022 तक योग्याकार्ता, इंडोनेशिया में आयोजित तीसरी जी 20 शेरपा बैठक में भाग लिया। अमिताभ कांत को जून 2022 में केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल के स्थान पर सरकार द्वारा भारत के जी 20 शेरपा के रूप में नियुक्त किया गया था।

Q2. उज्जैन में स्थापित महाकाल कैरिडोर का उद्घाटन प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के द्वारा कब किया जाएगा?

- a) 07 अक्टूबर
c) 11 अक्टूबर
- b) 09 अक्टूबर
d) 13 अक्टूबर

Ans :- 11 अक्टूबर

मध्य प्रदेश के उज्जैन में ज्योतिर्लिंग महाकालेश्वर के नया कॉरिडोर बनकर तैयार हो गया है, इस नए कॉरिडोर का उद्घाटन 11 अक्टूबर को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी करेंगे। उज्जैन में बन रहे कॉरिडोर का आकार काशी विश्वनाथ मंदिर से करीब 4 गुना बड़ा है। खास बात है कि भव्य कॉरिडोर को चलाने के लिए करीब एक हजार लोगों की जरूरत होगी, ऐसे में लोकल लोगों के लिए रोजगार के नए मौके भी बनेंगे।

Q3. हाल ही में केंद्रीय जांच ब्यूरो (CBI) द्वारा अवैध मादक पदार्थों की तस्करी नेटवर्क के खिलाफ कौन सा अभियान शुरू किया गया है?

- a) ऑपरेशन सीता
c) ऑपरेशन अर्जुन
- b) ऑपरेशन मोर
d) ऑपरेशन गरुड़

Ans :- ऑपरेशन गरुड़

केंद्रीय जांच ब्यूरो ने अवैध मादक पदार्थों की तस्करी के नेटवर्क के खिलाफ एक बहु-चरण 'ऑपरेशन गरुड़' शुरू किया है। यह वैश्विक ऑपरेशन हिंद महासागर क्षेत्र पर विशेष ध्यान देने के साथ इंटरपोल और नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो के निकट समन्वय में शुरू किया गया है। ऑपरेशन गरुड़ हैंडलर और उत्पादन क्षेत्रों के खिलाफ कार्रवाई के लिए अन्तर्राष्ट्रीय पदचिह्नों के साथ दवा नेटवर्क को लक्षित करना चाहता है।

Q4. हाल ही में "टाइम पत्रिका की 100 उभरते नेताओं की सूची" में एकमात्र भारतीय के रूप में किसे नामित किया गया है?

- a) आकाश अंबानी
c) रतन टाटा
- b) मुकेश अंबानी
d) आनंद महेन्द्रा

Ans :- आकाश अंबानी

भारत की सबसे बड़ी दूरसंचार कंपनी जियो के प्रमुख आकाश अंबानी को टाइम पत्रिका की 100 उभरते नेताओं की सूची में एकमात्र भारतीय के रूप में नामित किया है। 'टाइम 100 नेक्स्ट' में 100 उभरते सितारों को स्थान दिया जाता है, जो दुनिया को व्यापार, मनोरंजन, खेल, राजनीति, स्वास्थ्य, विज्ञान के क्षेत्र में बेहतर करने और भविष्य को परिभाषित करने के असाधारण प्रयास करते हैं।

Q5. निम्नलिखित में से किस कोयला कंपनी ने कार्बन उत्सर्जन को कम करने के लिए अपनी ओपन-कास्ट कोयला परियोजनाओं में कन्वेयर बेल्ट लगाने की घोषणा की है?

- a) कोल इंडिया लिमिटेड
c) नॉर्दर्न कोल फील्ड्स लिमिटेड
- b) सेंट्रल कोल फील्ड्स लिमिटेड
d) साउथ ईस्टर्न कोल फील्ड्स लिमिटेड

Ans :- कोल इंडिया लिमिटेड

कोल इंडिया लिमिटेड (CIL) कार्बन उत्सर्जन को कम करने और कोयले के सुरक्षित परिवहन को सुनिश्चित करने के लिए अपनी ओपन-कास्ट कोयला परियोजनाओं में कन्वेयर बेल्ट प्रयोग करेगी। इसके लिए, कोल इंडिया लिमिटेड ने 'फर्स्ट-माइल कनेक्टिविटी' नामक एक अवधारणा पेश की है, जिसमें साइलो और वाशरीज से रेलवे साइडिंग तक कोयले के परिवहन के पारंपरिक तरीके को बड़े कन्वेयर बेल्ट से बदल दिया जाएगा।

Q1. Who represented India in the 3rd G20 Sherpa meeting held in Indonesia recently?

- a) Piyush Goyal
c) Nirmala Sitharaman
- b) Amitabh Kant
d) Gajendra Singh Shekhawat

Ans :- Amitabh Kant

Indian G20 Sherpa, Indian delegation led by Amitabh Kant participated in the 3rd G20 Sherpa meeting held in Yogyakarta, Indonesia from 26 to 29 September 2022. Amitabh Kant was appointed as India KG20 Sherpa by the government in June 2022 in place of Union Minister of Commerce and Industry Piyush Goyal.

Q2. When will the Mahakal corridor established in Ujjain be inaugurated by Prime Minister Narendra Modi?

- a) 07 October
c) 11 October
- b) 09 October
d) 13 October

Ans :- 11 October

The new corridor of Jyotirling Mahakaleshwar has been completed in Ujjain, Madhya Pradesh, Prime Minister Narendra Modi will inaugurate this new corridor on October 11. The size of the corridor being built in Ujjain is about 4 times bigger than the Kashi Vishwanath temple. The special thing is that about one thousand people will be needed to run the grand corridor. In such a situation, new employment opportunities will also be created for the local people.

Q3. Which campaign against illegal drug trafficking network has been launched by the Central Bureau of Investigation (CBI) recently?

- a) Operation Sita
c) Operation Arjun
- b) Operation More
d) Operation Garuda

Ans :- Operation Garuda

The Central Bureau of Investigation has launched a multi-stage 'Operation Garuda' against the illegal drug trafficking network. This global operation has been launched in close coordination with Interpol and the Narcotics Control Bureau with a special focus on the Indian Ocean region. Operation Garuda seeks to target drug networks with international footprints for action against handlers and production areas.

Q4. Who has been named as the only Indian in the "Time Magazine's 100 Emerging Leaders List" recently?

- a) Akash Ambani
c) Ratan Tata
- b) Mukesh Ambani
d) Anand Mahindra

Ans :- Akash Ambani

Akash Ambani, the head of India's largest telecom company Jio, has been named as the only Indian in Time magazine's list of 100 emerging leaders. 'Time 100 Next' recognizes 100 rising stars who make extraordinary strides to make the world better in business, entertainment, sports, politics, health, science and define the future.

Q5. Which of the following coal company has announced to install conveyor belts in its open-cast coal projects to reduce carbon emissions?

- a) Coal India Limited
c) Northern Coal Fields Ltd.
- b) Central Coal Fields Limited
d) South Eastern Coal Fields Ltd.

Ans :- Coal India Limited

Coal India Limited (CIL) will use conveyor belters in its open-cast coal projects to reduce carbon emissions and ensure safe transportation of coal. For this, Coal India Limited has introduced a concept called 'First-Mile Connectivity', which will replace the traditional mode of transportation of coal from silos and washeries to railway sidings with large conveyor belts.

Q6. निम्नलिखित में से कौनसा राज्य 36वें राष्ट्रीय खेलों की मेजबानी कर रहा है?

- a) गुजरात
b) राजस्थान
c) उत्तर प्रदेश
d) मध्य प्रदेश

Ans :- गुजरात

गुजरात 36वें राष्ट्रीय खेलों की मेजबानी कर रहा है। इसका औपचारिक उद्घाटन प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने किया। खेल की शुरुआत से पहले ही, हैंडबॉल खेल को हटाने के बाद, अब 36 यूनिट (राज्य और सेवा खेल नियंत्रण बोर्ड) के एथलीट 35 खेलों में प्रतिस्पर्धा करेंगे। मलखंब और योगासन खेल पहली बार आयोजित किए जायेंगे।

Q7. अडानी ग्रीन एनर्जी लिमिटेड ने हाल ही में किस स्थान पर दुनिया का सबसे बड़ा पवन-सौर ऊर्जा संयंत्र चालू किया है?

- a) जोधपुर
b) जैसलमेर
c) बीकानेर
d) बाड़मेर

Ans :- जैसलमेर

अडानी ग्रीन एनर्जी लिमिटेड ने राजस्थान के जैसलमेर में दुनिया का सबसे बड़ा पवन-सौर ऊर्जा संयंत्र चालू किया। इस परियोजना में 600 मेगावाट सौर और 150 मेगावाट पवन संयंत्र शामिल हैं। इसके साथ, अडानी ग्रीन एनर्जी लिमिटेड की वर्तमान में कुल परिचालन उत्पादन क्षमता 6.7 गीगावाट हो गई है। मई 2022 में, अडानी ग्रीन एनर्जी लिमिटेड ने जैसलमेर में 390 मेगावाट की क्षमता वाले भारत के पहले हाइब्रिड पावर प्लांट का संचालन किया था।

Q8. प्रसिद्ध पार्श्व गायक कुमार शानू और शैलेंद्र सिंह और संगीतकार जोड़ी आनंद-मिलिंद को राष्ट्रीय लता मंगेशकर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। कुमार शानू को किस वर्ष के लिए पुरस्कार दिया गया है?

- a) 2019
b) 2020
c) 2021
d) 2022

Ans :- 2021

प्रसिद्ध पार्श्व गायक कुमार शानू और शैलेंद्र सिंह और संगीतकार जोड़ी आनंद-मिलिंद को विभिन्न वर्षों के लिए राष्ट्रीय लता मंगेशकर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। उन्हें लता मंगेशकर की जयंती पर इंदौर में यह प्रतिष्ठित पुरस्कार प्रदान किया गया। साल 2021 के लिए कुमार शानू, 2019 के लिए शैलेंद्र सिंह और साल 2020 के लिए आनंद-मिलिंद को पुरस्कार दिया गया।

Q9. हाल ही में जारी ग्लोबल इनोवेशन इंडेक्स 2022 में भारत की रैंक क्या है?

- a) 34वीं
b) 36वीं
c) 38वीं
d) 40वीं

Ans :- 40वीं

जिनेवा स्थित विश्व बौद्धिक संपदा संगठन की एक रिपोर्ट के अनुसार, भारत ग्लोबल इनोवेशन इंडेक्स 2022 में छह पायदान उछलकर 40वें स्थान पर पहुंच गया है। तुर्किये और भारत ने पहली बार क्रमशः 37 वें और 40 वें स्थान पर रहते हुए शीर्ष 40 में प्रवेश किया। स्विट्जरलैंड लगातार 12वें साल रैंकिंग में शीर्ष पर है। सूचकांक 2007 में शुरू किया गया था और सौमित्र दत्ता द्वारा बनाया गया था।

Q10. हाल ही में विश्व समुद्री दिवस मनाया गया। विश्व समुद्री दिवस 2022 का विषय क्या था?

- a) हर दिल के लिए दिल का प्रयोग करें
b) हरित नौवहन के लिए नई प्रौद्योगिकियां
c) एक दुनिया बिना बाधाओं की
d) ट्रांसफॉर्मिंग लिटरेसी लर्निंग स्पेसज

Ans :- हरित नौवहन के लिए नई प्रौद्योगिकियां

विश्व समुद्री दिवस हर साल सितंबर के आखिरी गुरुवार को मनाया जाता है। 2022 में, यह 29 सितंबर को मनाया गया। विश्व समुद्री दिवस पहली बार 1978 में मनाया गया। यह समुद्री उद्योग में काम करने वालों की कड़ी मेहनत को पहचान दिलाने के लिए मनाया जाता है। यह 1958 में अंतर्राष्ट्रीय समुद्री संगठन सम्मेलन के अनुकूलन के दिन को भी चिह्नित करता है। विश्व समुद्री दिवस 2022 थीम - 'न्यू टेक्नोलॉजी फॉर ग्रीनर शिपिंग'।

Q6. Which of the following state is hosting the 36th National Games?

- a) Gujarat
b) Rajasthan
c) Uttar Pradesh
d) Madhya Pradesh

Ans :- Gujarat

Gujarat is hosting the 36th National Games. It was formally inaugurated by Prime Minister Narendra Modi. Athletes from 36 units (State and Service Sports Control Boards) will now compete in 35 sports, following the removal of the handball sport, even before the start of the game. Malkhamb and Yogasan games will be organized for the first time.

Q7. Adani Green Energy Limited has recently commissioned the world's largest wind-solar power plant at which place?

- a) Jodhpur
b) Jaisalmer
c) Bikaner
d) Barmer

Ans :- Jaisalmer

Adani Green Energy Limited commissioned the world's largest wind-solar power plant in Jaisalmer, Rajasthan. The project consists of 600 MW solar and 150 MW wind plants. With this, the total operational generation capacity of Adani Green Energy Limited has gone up to 6.7 GW at present. In May 2022, Adani Green Energy Limited commissioned India's first hybrid power plant with a capacity of 390 MW in Jaisalmer.

Q8. Renowned playback singers Kumar Sanu and Shailendra Singh and music composer duo Anand-Milind have been honored with the National Lata Mangeshkar Award. Kumar Sanu has been given the award for which year?

- a) 2019
b) 2020
c) 2021
d) 2022

Ans :- 2021

Renowned playback singers Kumar Sanu and Shailendra Singh and music composer duo Anand-Milind have been honored with the National Lata Mangeshkar Award for various years. He was presented this prestigious award in Indore on the birth anniversary of Lata Mangeshkar. The award was given to Kumar Sanu for the year 2021, Shailendra Singh for 2019 and Anand-Milind for the year 2020.

Q9. What is the rank of India in the recently released Global Innovation Index 2022?

- a) 34th
b) 36th
c) 38th
d) 40th

Ans :- 40th

According to a report by the Geneva-based World Intellectual Property Organization, India has jumped six places to the 40th position in the Global Innovation Index 2022. Turkey and India entered the top 40 for the first time, finishing 37th and 40th respectively. Switzerland has topped the rankings for the 12th year in a row. The index was launched in 2007 and created by Soumitra Dutta.

Q10. Recently World Maritime Day was celebrated. What was the theme of World Maritime Day 2022?

- a) Use a heart for every heart
b) New Technologies for Green Shipping
c) a world without obstacles
d) Transforming Literacy Learning Spaces

Ans :- New Technologies for Green Shipping

World Maritime Day is celebrated every year on the last Thursday of September. In 2022, it was celebrated on 29 September. World Maritime Day was first observed in 1978. It is celebrated to recognize the hard work of those working in the maritime industry. It also marks the day of adaptation of the International Maritime Organization Convention in 1958. World Maritime Day 2022 Theme - 'New Technology for Greener Shipping'.